
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizio Edilizia Metropolitana 

Servizio: Competenze Scolastiche e Rendicontazioni 

Oggetto: Pagamento di € 2.353,07 al geom. Puglisi Francesco quale anticipazione del 20% del compenso professionale 

per l’INCARICO DI ISPETTORE DI CANTIERE NELLA DIREZIONE LAVORI DI OPERE PUBBLICHE AI SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 

46 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. INERENTE I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLERVAINICHER” NEL 

COMUNE DI LIPARI.  

CUP: B66B14000020002 CIG: Z3D3B4D615  

Disciplinare di incarico (contratto) n.2872 di rubrica Del 25.07.2023 

 

Il RUP 

PREMESSO: 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici 

scolastici di istruzione secondaria di secondo grado e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la 

relativa realizzazione; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 27/12/2022, a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori relativi all’ “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA 

CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” alla Ditta DRAGO Srl, impegnando le risorse finanziarie di cui alla 

delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno ed allo stanziamento con 

fondi dell’Ente; 

che nella fase di esecuzione dei lavori si è reso necessario individuare la figura professionale di ispettore di 

cantiere, esterna all’amministrazione metropolitana, per garantire continuità di presenza in cantiere; 

che con determinazione dirigenziale n. 2281 del 15/06/23, è stato affidato il suddetto servizio al 

professionista PUGLISI geom. Francesco, con sede legale in Lipari (ME), Via Zinzolo n. 7, impegnando l’importo 

complessivo di € 14.216,98 (iva ed oneri compresi) al cap. 3839 del bilancio dell’ente; 

che con disciplinare d’incarico (contratto) n. 2872 di rubrica del 25.07.2023 è stato stabilito, all’art.8, 

l’ammontare del compenso dovuto dall'Amministrazione all’Incaricato, in € 11.205,06 (Euro 

undicimiladuecentocinque/06) oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, rispondente ad un ribasso 

percentuale del 20% offerto sull’importo a base d’asta di € 14.006,33, determinato da questa stazione 

appaltante per l’esecuzione del servizio in oggetto;  

che il servizio è stato consegnato ai sensi dell’art. 4 del disciplinare d’incarico in data 25.07.2023; 

che con nota prot.n. 47916/23 del 19.12.2023 il geom. Francesco Puglisi ha inoltrato richiesta di anticipazione 

ai sensi dell’art. 9 del disciplinare d’incarico;  

VISTA la fattura elettronica n° 03/PA del 18.01.2024 regolarmente emessa dal geom. Francesco Puglisi, 

introitata al protocollo generale dell’Ente al n° 2515 del 19.01.2024, di importo pari a €. 2.353,07 compreso di 

oneri per Cassa geometri;  

256 23/01/2024

204 23/01/2024



 Pagina 2 

 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 relativo alla tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

CONSIDERATO Che le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 

602/73 e che a tal fine non è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione in quanto 

trattasi di importo inferiore a cinquemila euro; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva del 21.12.2023 (file non pubblicabile); 

VISTA la determinazione dirigenziale di nomina del sottoscritto quale RUP dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO di dover disporre il pagamento della somma di €. 2.353,07 nei confronti del professionista quale 

anticipazione prevista all’art. 9 del disciplinare d’incarico; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

PROPONE 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale:  

LIQUIDARE E PAGARE al geom. Puglisi Francesco la somma di €. 2.353,07, di cui €. 112,05 per Cassa (non 

soggetto ad iva) riferita all’acconto del 20% sull’incarico affidato di ispettore di cantiere dei lavori in oggetto 

di cui alla fattura elettronica n° 03/PA del 18.01.2024 pervenuta ed introitata al protocollo generale dell’Ente 

al n° 2515 del 19.01.2024;  

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere mandato di pagamento di € 

2.353,07 a favore del geom. Puglisi Francesco mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN 

indicato in fattura (documento non pubblicato);  

PRELEVARE la somma di €. 2353,07 dall’impegno n° 379 assunto al capitolo 3839 del Bilancio di cui alla D.D. 

n°2281 del 15/06/2023;  

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al RUP, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

     Il Resp. dell’Istruttoria 

f.to I.A. Sig.ra Piccolomini Concetta 

 

        Il Resp. E.Q. 

 Ing. Giacomo Russo 

   f.to digitalmente 

Il RUP  

Ing. Carmelo Battaglia 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 



 Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla IV 

Direzione; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 

integralmente: 

LIQUIDARE E PAGARE al geom. Puglisi Francesco la somma di €. 2.353,07, di cui €. 112,05 per Cassa (non 

soggetto ad iva) riferita all’acconto del 20% sull’incarico affidato di ispettore di cantiere dei lavori in oggetto 

di cui alla fattura elettronica n° 03/PA del 18.01.2024 pervenuta ed introitata al protocollo generale dell’Ente 

al n° 2515 del 19.01.2024;  

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere mandato di pagamento di € 

2.353,07 a favore del geom. Puglisi Francesco mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN 

indicato in fattura (documento non pubblicato);  

PRELEVARE la somma di €. 2353,07 dall’impegno n° 379 assunto al capitolo 3839 del Bilancio di cui alla D.D. 

n°2281 del 15/06/2023;  

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo a tutti i firmatari del presente atto, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DARE ATTO: 

 CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000;  

 CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/13;  

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il RUP, ing. Carmelo 

Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it , PEC : 

protocollo@pec.prov.me.it e la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo PICCOLOMINI 

CONCETTA, tel. 0907761274  email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 

ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

Il DIRIGENTE  

Dott.geol. Biagio Privitera 

Firmato digitalmente 


